《中共中央关于全面推进依法治国若干

重大问题的决定》试题

一、填空

1.坚定不移走中国特色社会主义法治道路，必须坚决维护宪法法律权威、＿＿＿、＿＿＿、维护国家安全稳定。2、中国特色社会主义法治体系包括＿＿＿、高效的法治实施体系、＿＿＿、＿＿＿、有力的法治保障体系。

2.实现全面推进依法治国的总目标必须坚持中国共产党的领导，坚持人民主体地位，＿＿＿，＿＿＿，＿＿＿。

3.依法治国是坚持和发展中国特色社会主义的本质要求和重要保障＿＿＿，事关我们党执政兴国，事关人民幸福安康，＿＿＿。
4．中国共产党第十八届中央委员会第四次全体会议，于2014年在＿＿＿举行。

5．全会听取和讨论了习近平受中央政治局委托作的工作报告，审议通过了＿＿＿。

6．全面推进依法治国，总目标是＿＿＿。

7．《决定》指出，将每年的＿＿＿定为国家宪法日。

8．法律的生命力和权威在于＿＿＿。

9．＿＿＿是法治的生命线。

10．＿＿＿是全面推进依法治国、加快建设社会主义法治国家最根本的保证。

11．提高党员干部，把法治建设成效作为衡量各级领导班子和领导干部工作实绩重要内容、纳入政绩考核指标体系，把能不能＿＿＿、＿＿＿作为考察干部重要内容。

12．必须完善司法和司法权力，规范司法行为，加强对司法活动的监督，努力让人民群众在每一个司法案件中感受到＿＿＿。

13．依法保障＿＿＿和＿＿＿，保持香港、澳门长期繁荣稳定，推进祖国和平统一，依法保护港澳同胞、台湾同胞权益。加强涉外法律工作，运用法律手段维护我国主权、安全、发展利益，维护我国公民、法人在海外及外国公民、法人在我国的正当权益。

14．全会提出，法律的权威源自＿＿＿的。＿＿＿要靠法律保障，法律权威要靠人民维护。

15．《决定》提出，坚决破除各种潜规则，＿＿＿。

16.＿＿＿是全面推进依法治国的重要组织者、推动者、实践者。

17.＿＿＿是建设社会主义法治国家的有力保障。

18.社会主义市场经济本质上是＿＿＿。
19.实行国家机关＿＿＿的普法责任制。

二、单选

1、中国共产党第十八届中央委员会第四次全体会议（简称十八届四中全会）于（）在北京召开。

A、2014年10月15日至18日  B、2014年10月18日至23日C、2014年10月20日至23日  D、2014年10月21日至23日

2、（）是坚持和发展中国特色社会主义的本质要求和重要保障，是实现国家治理体系和治理能力现代化的必然要求。

A、改革开放   B、依法治国   C、依法执政  D、依法行政

3、（ ）确定为党领导人民治理国家的基本方略，把（  ）确定为党治国理政的基本方式。

A、依法执政  依法治国    B、依法治国   依法执政

C、依法行政 依法治国   D、依法执政  依法行政

4、（）是依法治军的核心和根本要求。

A、依法治国      B、依法行政

C、党的领导     D、党对军队绝对领导

5、建设中国特色社会主义法治体系，建设社会主义法治国家是全面推进依法治国的（）。

A、最本质的特征 B、根本要求  C、基本属性 D、总目标

 6、（）是中国特色社会主义最本质的特征，是社会主义法治最根本的保证。

 A、依法治国  B、党的领导   C、依法行政   D、依法执政

7、坚持党的领导，是社会主义法治的（），是党和国家的根本所在、命脉所在。

A、必然要求   B、基本方式  C、根本要求  D、基本方略

8、人民是依法治国的主体和力量源泉，（）是保证人民当家作主的根本政治制度。

A、共产党领导的多党合作制度   B、政治协商会议制度

C、人民民主专政制度    D、人民代表大会制度

9、 （  ）是社会主义法律的基本属性。

 A、公平   B、平等   C、公正    D、公开

10、 中国特色社会主义道路、理论体系、制度是全面推进依法治国的（）。

 A、根本遵循   B、必然要求   C、根本要求  D、基本属性

11、法律是治国之重器，良法是善治之（）。

A、保证   B、要求   C、基础   D、前提

12、（）是党和人民意志的集中体现，是通过科学民主程序形成的根本法。

A、刑法   B、宪法   C、行政法   D、民法

13、社会主义市场经济本质上是（）。

A、计划经济  B、市场经济 C、自由经济 D、法治经济

14、负责宪法监督、解释的机构是（）

A、中共中央政治局 B、最高人民法院 C、国家主席

  D、全国人大及其常委会

15、（）是最根本的党内法规。

A、宪法     B、党章     C、党徽    D、党规

16、健全以（）为核心原则的产权保护制度，加强对各种所有制经济组织和自然人财产权的保护。

A、公平    B、公开   C、公正    D、法治

17、把（）决定确定为重大行政决策法定程序，确保决策制度科学、程序正当、过程公开、责任明确。

A、合法性审查、公众参与、风险评估、集体讨论、专家论证

B、公众参与、专家论证、风险评估、合法性审查、集体讨论

C、公众参与、专家论证、合法性审查、集体讨论、风险评估、

D、合法性审查、公众参与、专家论证、风险评估、集体讨论

18、以下哪一项不是《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》中提出加强对行政权力的制约和监督方式？（）

A、民主监督    B、舆论监督   C、群众监督    D、审计监督

19、坚持以（）原则，推进决策公开、执行公开、管理公开、服务公开、结果公开。

A、强化对行政权力制约   B、推进政务公开

C、依法治国        D、公开为常态、不公开为例外

20、（）是法治的生命线。

A、公平    B、公开   C、公正    D、法治

21、完善司法体制，推动实行（）相分离的体制改革试点。

A、司法与行政  B、政府与法院

C、审判权和执行权   D、司法权与行政权

22、 （）设立巡回法庭，审理跨行政区域重大行政和民商事案件。

A、 最高人民法院   B、高级人民法院

C、中央人民法院   D、省人民法院

23、改革法院案件受理制度，变立案审查制为（）

A、调解优先制    B、自愿申请制

C、不立案登记制   D、立案登记制

24、 中国共产党第十八届四中全会提到“掮客”这个词，应如何理解？（）

A、 替人介绍买卖，从中赚取佣金的人。也常喻指投机者。

B、企图破坏民主法治的国外反动间谍

C、游离在政府机关的权力寻租者

D、指在政府机关不作为的工作人员

25、（）是党委领导政法工作的组织形式。

A、政法委员会    B、党委常委会

C、政府常委会    D、司法委员会

26.全面推进依法治国，必须坚持(）有机统一，这是我国社会主义法治建设的一条基本经验。

A.党的领导、人民当家作主、依法治国

B.党委领导、政府主导、全民参与

C.依法治党、依法治国、依法治军

27.党的十八届四中全会《决定》将“建设中国特色社会主义法治体系，建设社会主义法治国家”确立为全面推进依法治国的总目标，并提出了（）法治体系建设目标。

A.三大 B.四大 C.五大

28.党的十八届四中全会《决定》强调“坚持依法治国和以德治国相结合”。以下相关表述不正确的是（）。

A.国家和社会治理需要法律和道德共同发挥作用

B.法律主要发挥教化作用，道德主要发挥规范作用

C.强化法律对道德建设的促进作用，强化道德对法治文化的支撑作用

29.党的十八届四中全会《决定》要求，把公正、公平、公开原则贯穿立法全过程，完善立法体制机制，坚持（）并举，增强法律法规的及时性、系统性、针对性、有效性。

A.立废 B.立改废 C.立改废释

30.党的十八届四中全会《决定》将每年（）定为国家宪法日。在全社会普遍开展宪法教育，弘扬宪法精神。

A.七月一日 B.十月一日 C.十二月四日

31.党的十八届四中全会《决定》要求明确立法权力边界，对部门间争议较大的重要立法事项，由决策机关（），充分听取各方意见，协调决定，不能久拖不决。

A.组织双方协商 B.引入第三方评估 C.组织开展调研

32.党的十八届四中全会《决定》提出，完善惩治贪污贿赂犯罪法律制度，把贿赂犯罪对象（）。

A.由财物变为财产性利益

B.由财物扩大为财物和其他财产性利益

C.由财产性利益扩大为财物

33.党的十八届四中全会《决定》提出，推进综合执法，（）市县两级政府执法队伍种类，有条件的领域可以推行跨部门综合执法。

A.大幅减少 B.适当减少 C.适当增加

34.党的十八届四中全会《决定》要求，完善执法程序，建立执法（）记录制度。

A.重要环节 B.关键环节 C.全过程

35.党的十八届四中全会《决定》强调全面推进政务公开，坚持（）原则，推进决策公开、执行公开、管理公开、服务公开、结果公开。

A.公开没有例外

B.以公开为常态、不公开为例外

C.一律网上公开

36.党的十八届四中全会《决定》提出，改革司法机关人财物管理体制，探索实行法院、检察院（）和审判权、检察权相分离。

A.司法行政事务管理权

B.司法人员任免权

C.刑罚执行权

37.党的十八届四中全会《决定》要求，最高人民法院设立巡回法庭，审理（）案件。

A.涉及国计民生的重大

B.跨行政区域重大刑事

C.跨行政区域重大行政和民商事

38.党的十八届四中全会《决定》要求，探索建立（）提起公益诉讼制度。

A.公安机关 B.检察机关 C.司法行政机关

39.党的十八届四中全会《决定》要求，对因违法违纪被开除公职的司法人员、吊销执业证书的律师和公证员，（）从事法律职业。

A.五年内不得 B.十年内不得 C.终身禁止

40.党的十八届四中全会《决定》提出，把宪法法律列入党委（党组）中心组学习内容，列为党校、行政学院、干部学院、社会主义学院（）。

A.必修课 B.选修课 C.自修课

41.党的十八届四中全会《决定》要求，构建（）等优势互补、结构合理的律师队伍。

A.社会律师、公职律师、公益律师

B.社会律师、公职律师、公司律师

C.公益律师、公职律师、公司律师

42.2014年2月9日省委、省政府印发的《法治江西建设规划纲要》实施的时间跨度是（）。

A.2014-2018年 B.2014-2019年 C.2014-2020年

43.《法治江西建设规划纲要》强调充分发挥法律的()作用，推进经济领域法治建设。

A.引导、调控、改进、规范和保障

B.引导、调节、促进、规范和保障

C.主导、调节、促进、规制和保障

44.《法治江西建设规划纲要》强调“推进文化领域法治建设”。

以下相关表述不正确的是（）。

A.加强文化创新司法保护，增强文化创造活力

B.为促进文化产业成为江西经济的支柱性产业提供法律服务和保障

C.注重运用法治手段保护江西文化品牌，减少外来文化影响力

45.《法治江西建设规划纲要》提出，建立和完善（）名单信息共享及信用惩戒机制。

A.失信被执行人 B.贷款人 C.企业法人

46.“依法治国是党领导人民治理国家的基本方略”是在___首次提出的。（）

A.党的十五大 B.党的十六大

C.党的十七大 D.党的十八大

47.中共中央、国务院决定将我国现行《宪法》实施日______，作为每年的全国法制宣传日。（）

A.1月24日 B.1月29日

C.4月26日 D.12月4日

48.党的十八大强调，依法治国是党领导人民治理国家的基本方略，______是治国理政的基本方式。()

A.法制 B.法治

C.依法治国 D.依法执政

49.坚持党的领导，更加注重改进党的领导方式和执政方式。依法治国，首先是______。()

A.依宪治国 B.依法执政

C.科学立法 D.公正司法

50.2012年12月4日，中共中央总书记习近平在首都各界纪念现行《宪法》公布施行____周年大会上指出，全面贯彻实施《宪法》，是建设社会主义法治国家的首要任务和基础性工作。（）

A.28 B.30 C.32 D. 35

51.“阳光是最好的防腐剂”。要深化司法公开，让司法权力在阳光下运行，在依照法律规定和遵循司法规律的前提下，全面推进____等各方面的司法公开。（）

A.立法、执法、司法 B.立案、庭审、执行

C.立法、执法、庭审 D.立法、立案、司法

52.全面推进依法行政，加快建设法治政府，要把___作为行政决策的第一要件，健全依法决策机制，把公众参与、民主协商、风险评估、合法性审查、集体讨论等作为重大决策的必经程序。（）

A.立法 B.执法 C.合法 D.释法

53.良好的法治环境，是依法治国的______工程。()

A.根本性 B.原则性

C.保障性 D.基础性

54.十八届四中全会指出，推进以__起诉的案件事实证据经得起法律的检验。（）

A、审判 B、司法 C、执法 D、守法

55.__是实施法律法规的重要主体，在法治建设中有着重要的示范作用。（）

A.各级党委 B.各级政府

C.行政机关 D.政府部门

56.我国《民法通则》规定，普通诉讼时效是______。（）

A.1年 B.2年 C.3年 D.5年

57.新的《消费者权益保护法》规定，欺诈消费者的惩罚性赔偿从“退一赔一”提至______。（）

A.退一赔二 B.退一赔三

C.退一赔五 D.退一赔十

58.外国人在我国领域内的行为，______适用我国法律。（）

A.一律 B.一般 C.可以 D.不能

59.__是善治之前提。（）

A、法治 B、良法 C、宪法

60.2014年10月23日，中共十八届四中全会通过的《中共

中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》提出，全面推进依法治国，总目标是建设中国特色社会主义法治体系，建设社会主义法治国家，坚持（）

A依法治国 B依法执政 C依法行政 D依法治理

61.党的十八届四中全会指出，依法执政既要求党依据宪法法律治国理政，也要求党依据 管党治党。（）

A、党中央指示 B、人民群众要求 C、党内法规

62.党的十八届四中全会指出，全面推进依法治国，依法治国有机统一。（）

A、统一战线 B、人民当家作主 C、群众路线

63.宪法规定,（）行使监督宪法实施的职权。

A.全国人民代表大会

B.全国人大常委会

C.全国人民代表大会及其常委会

D.各民主党派

64.中共十八届四中全会通过的《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》提出，坚持依法执政首先要坚持() 。

A.科学执政 B.依宪执政 C.民主执政 D.公平执政

65.我国现行宪法是由第五届全国人民代表大会第五次会议于（）年通过的。

A.1954 B.1975 C.1978 D.1982

66．中共十八届四中全会指出：面对新形势新任务，我们党要更好统筹国内国际两个大局，更好维护和运用我国发展的重要战略机遇期，更好统筹社会力量、平衡社会利益、调节社会关系、规范社会行为，使我国社会在深刻变革中既生机勃勃又井然有序，实现经济发展、政治清明、文化昌盛、社会公正、生态良好，实现我国和平发展的战略目标，必须更好发挥法治的（）。

A.教育和预测作用 B.引领和规范作用

C.指引和教育作用 D.引领和强制作用

67．中共十八届四中全会通过的《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》提出，全面推进依法治国，总目标是()。

A.建设中国特色社会主义法治体系，建设社会主义法治国家

B.建设中国特色社会主义法治体系，建设社会主义法制国家

C.建设中国特色社会主义法制体系，建设社会主义法制国家

D.建设中国特色社会主义法制体系，建设社会主义法治国家

68.（）年通过的宪法修正案增加了“中国共产党领导的多党合作和政治协商制度将长期存在和发展”的规定。

A.1999 B.1993 C.1988 D.1982

69.我国宪法的解释权属于（）。

A.全国人民代表大会 B.国务院 C.全国人大常委会

D.全国人民代表大会法律委员会

70.中共十八届四中全会指出，推进以（）为中心的诉讼制度改革，确保侦查、审查起诉的案件事实证据经得起法律的检验。

A.审判 B.司法 C.执法 D.守法

71.中共十八届四中全会指出，司法公正对社会公正具有重要引领作用，司法不公对社会公正具有致命破坏作用。必须完善司法管理体制和司法权力运行机制，规范司法行为，加强对司法活动的监督，努力让人民群众在每一个司法案件中感受到（）。

A.公平正义 B.自由平等 C.公正法治 D.诚信友爱

72.（）是社会主义法治的本质要求。

A.服务大局 B.党的领导 C.执法为民 D.公平正义

73.（）是社会主义法治的根本保证。

A.依法治国 B.党的领导 C.执法为民 D.公平正义

74.中共十八届四中全会提出，法律的生命力和法律的权威在于（）

A.实施 B.规范 C.教育 D.惩罚

75.根据我国现行《宪法》规定，（）不属于我国集体所有的自然资源。

A. 森林 B. 矿藏 C. 滩涂 D. 草原

76. 根据我国宪法规定，下列关于私有财产权的表述，哪一项是不正确的？（）

A．公民合法的私有财产不受侵犯

B．国家依照法律规定保护公民的私有财产权和继承权

C．任何人不得剥夺公民的私有财产

D．国家为了公共利益的需要，可以依照法律规定对公民的私有财产实行征收或者征用并给予补偿

77.（）是一项具有中国特色的化解矛盾、消除纷争的非诉讼纠纷解决方式。

A.仲裁 B.诉讼 C.和解 D.人民调解

78.建立权责统一、权威高效的依法行政体制，加快建设职能科学、权责法定、执法严明、公开公正、廉洁高效、（）的法治政府。

A、诚实守信  B、依法治国  C、依法行政   D、守法诚信

79.中共十八届四中全会指出，（）是依法治军的核心和根本要求。

A.党对军队绝对领导 B.党对军队指导

C.拥军爱民 D.为人民服务

80.党的十八届四中全会指出，依法执政既要求党依据宪法法律治国理政，也要求党依据（）管党治党。

A.党中央指示 B.人民群众要求 C.党内法规 D.法律法规

81．中共十八届四中全会通过的《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》指出，社会主义市场经济本质上是（）。

A．计划经济 B．竞争经济 C．法治经济 D．泡沫经济

82.十八届四中全会提出，全面推进政务公开，坚持以（ ）为常态、（）例外原则，推进决策公开、执行公开、管理公开、服务公开、结果公开。

A.申请公开、不公开 B.公开、申请公开

C.申请公开、不公开 D.公开、不公开

83.我国宪法规定，（）是我国的根本制度。

A.人民民主专政

B.生产资料公有制

C.社会主义制度

D.人民代表大会制度

84.中共十八届四中全会指出，积极推行政府（），建立政府法制机构人员为主体、吸收专家和律师参加的法律顾问队伍，保证法律顾问在制定重大行政决策、推进依法行政中发挥积极作用。

A．法律顾问制度 B．直接联系群众制度

C．社会保障制度 D．责任追究制度

85.宪法规定：“父母有抚养教育未成年子女的义务，（）。”

A．子女有赡养扶助父母的义务

B．成年子女有赡养扶助年老父母的义务

C．子女有赡养扶助丧失劳动能力的父母的义务

D．成年子女有赡养扶助父母的义务

86.人民法院受理公民、法人和其他组织（）提起的行政诉讼。

A．对拘留行政处罚不服

B．对吊销许可证和执照行政处罚不服

C．对公安机关拒绝履行保护人身权的法定职责不服

D．对国防、外交等国家行为不服

87.中共十八届四中全会通过的《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》提出，全面推进依法治国，总目标是建设中国特色社会主义法治体系，建设社会主义法治国家，具体说是（）

A在中国共产党领导下，坚持中国特色社会主义制度

B贯彻中国特色社会主义法治理论，形成完备的法律规范体系

C高效的法治实施体系，严密的法治监督体系

D有力的法治保障体系，形成完善的党内法规体系

三、多项选择

1.十八届四中全会提出，建立法官、检察官逐级遴选制度，初任法官、检察官由（）统一招录，一律在基层法院、检察院任职，上级人民法院、人民检察院的法官、检察官一般从下一级人民法院、人民检察院的优秀法官、检察官中遴选。

A．高级人民法院 B．省级人民检察院

C．中级人民法院 D．市级人民检察院

2.十八届四中全会提出，构建开放、动态、透明、便民的阳光司法机制，推进（），依法及时公开执法司法依据、程序、流程、结果和生效法律文书，杜绝暗箱操作。

A．审判公开 B．检务公开 C．警务公开 D．狱务公开

3.党的十八届四中全会《决定》开宗明义用“三个事关”阐述依法治国的重要性。这“三个事关”包括（）。

A.事关我们党执政兴国  B.事关人民幸福安康

C.事关经济快速发展   D.事关党和国家长治久安

4.党的十八届四中全会《决定》贯彻党的十八大以来党中央工作部署，体现了（）这“三个全面”的逻辑联系。

A.全面开展群众路线教育 B.全面建成小康社会

C.全面深化改革   D.全面推进依法治国

5.党的十八届四中全会《决定》明确指出了当前执法司法中存在的许多不足之处，其具体表现包括（）。

A.有法不依、执法不严、违法不究现象比较严重

B.执法体制权责脱节、多头执法、选择性执法现象仍然存在

C.执法司法不规范、不严格、不透明、不文明现象较为突出

D.群众对执法司法不公和腐败问题反映强烈

6.党和法治的关系是法治建设的核心问题。以下关于党和法治的关系的表述正确的是（）。

A.党的领导是社会主义法治最根本的保证

B.党的领导和社会主义法治是一致的

C.社会主义法治必须坚持党的领导

D.党的领导必须依靠社会主义法治

7.党的十八届四中全会《决定》提出建立宪法宣誓制度，凡经（）的国家工作人员正式就职时公开向宪法宣誓。

A.人大及其常委会选举  B.人大及其常委会决定任命

C.党委组织部门任命  D.人事部门正式录用

8.下列选项中，（）在党的十八届四中全会《决定》有关“加强重点领域立法”中提出了明确要求。

A.编纂民法典 B.加快推进反腐败国家立法

C.制定国家勋章和国家荣誉称号法 D.制定社区矫正法

9. 党的十八届四中全会《决定》要求，行政机关要坚持法定职责必须为、法无授权不可为，勇于负责、敢于担当。同时强调了以下（）“三个坚决”。

A.坚决杜绝越级执法、跨区执法 B.坚决纠正不作为、乱作为

C.坚决克服懒政、怠政 D.坚决惩处失职、渎职

10.党的十八届四中全会《决定》要求，对（）等权力集中的部门和岗位实行分事行权、分岗设权、分级授权，定期轮岗，强化内部流程控制，防止权力滥用。

A.财政资金分配使用 B.国有资产监管

C.政府投资和政府采购 D.公共资源转让和公共工程建设

11.下列选项中，符合党的十八届四中全会《决定》对“完善审级制度”的要求。()

A.一审重在解决事实认定和法律适用

B.二审重在解决事实法律争议、实现二审终审

C.再审重在解决依法纠错、维护裁判权威

D.发回重审重在解决内部监督制约

12.党的十八届四中全会《决定》强调“推进多层次多领域依法治理”，要求坚持（），提高社会治理法治化水平。

A.系统治理 B.依法治理

C.综合治理 D.源头治理

13.下列选项中，（）符合党的十八届四中全会《决定》就“推动全社会树立法治意识”所提出的相关要求。

A.把法治教育纳入国民教育体系

B.实行国家机关“谁执法谁普法”的普法责任制

C.把法治教育纳入精神文明创建内容

D.健全媒体公益普法制度

14.下列选项中，（）符合党的十八届四中全会《决定》就“健全依法维权和化解纠纷机制”所提出的相关要求。

A.强化信访在维护群众权益、化解社会矛盾中的权威地位

B.把信访纳入法治化轨道

C.畅通群众利益协调、权益保障法律渠道

D.完善人民调解、行政调解、司法调解联动工作体系

15.为了建设高素质法治专门队伍，党的十八届四中全会《决定》提出建立一系列制度，其中包括下列（）。

A.建立从符合条件的律师、法学专家中招录立法工作者、法官、检察官制度

B.建立法官、检察官延迟退休制度

C.建立法官、检察官、人民警察专业职务序列及工资制度

D.建立法官、检察官逐级遴选制度

16.下列选项中，（）符合党的十八届四中全会《决定》对各级党委政法委员会工作着力点所提出的要求。

A.把握政治方向 B.统筹政法工作

C.监督重要个案 D.创造公正司法环境

17.党的十八届四中全会《决定》强调“加强党内法规制度建设”。以下相关表述正确的是（）。

A.党内法规也是建设社会主义法治国家的有力保障

B.党章是最根本的党内法规，全体公民必须一体严格遵行

C.党规党纪严于国家法律

D.国家法律相当于党规党纪更严厉

18.党的十八届四中全会《决定》强调，党员干部是全面推进依法治国的重要组织者、推动者、实践者，要自觉提高运用法治思维和法治方式（）能力。

A.深化改革 B.推动发展

C.化解矛盾 D.维护稳定

19.我国社会在深刻变革中既生机勃勃又井然有序，实现（）生态良好和平发展的战略目标，必须更好发挥法治的引领和规范作用。

A、文化昌盛  B、政治清明  C、社会公正  D、生态良好
E、经济发展

20.坚持依法治国、依法执政、依法行政共同推进，坚持（)一体建设，实现科学立法、严格执法、公正司法、全民守法，促进国家治理体系和治理能力现代化。

A、法治国家   B、依法治国   C、法治政府   D、法治社会

E、法治文化

21.要把公正、公平、公开原则贯穿立法全过程，完善立法体制机制，坚持立改废释并举，增强法律法规的（）。

A、有效性   B、及时性   C、针对性   D、全面性

E、系统性

22.完善体现（）的法律制度，保障公民人身权、财产权、基本政治权利等各项权利不受侵犯。

A、规则公平  B、社会公平  C、机会公平   D、权利公平

E、法制公平

23.（）是社会主义民主政治的根本保障。

A、公平化   B、程序化   C、制度化    D、法治化    E、规范化

24.完善和发展基层民主制度，依法推进基层民主和行业自律，实行（）。

 A、自我服务   B、自我管理   C、自我监督   D、自我完善

E、自我教育

25.根据不同层级政府的事权和职能，按照（）的原则，合理配置执法力量。

 A、提高效率   B、综合执法   C、整合队伍  D、执法高效

E、减少层次

26.构建（）的阳光司法机制，推进审判公开、检务公开、警务公开、狱务公开，依法及时公开执法司法依据、程序、流程、结果和生效法律文书，杜绝暗箱操作。

A、公平   B、便民   C、透明   D、动态   E、开放

27.推进法治专门队伍（）提高职业素养和专业水平。

A、高效化  B、常态化  C、专业化   D、职业化   E、正规化

28.习近平在中国共产党的群众路线教育实践活动工作会议上强调，这次教育实践活动的主要任务聚焦到作风建设上，集中解决（）和这“四风”问题。

A、形式主义   B、奢靡之风   C、享乐主义  D、作风主义

 E、官僚主义

29.实现全面推进依法治国的总目标，必须坚持以下原则：()。
A.坚持中国共产党的领导 B.坚持人民主体地位
C.坚持法律面前人人平等D.坚持依法治国和以德治国相结合

E.坚持从中国实际出发

30.关于完善审级制度，下面说法正确的是：()。

A.一审重在解决事实认定和法律适用

B.二审重在解决事实法律争议、实现二审终审

C.再审重在解决依法纠错、维护裁判权威

31.坚定不移走中国特色社会主义法治道路，必须坚决()。

A.维护宪法法律权威 B.依法维护人民权益

C.维护社会公平正义 D.维护国家安全稳定

32.依法治国，是()。

A.坚持和发展中国特色社会主义的本质要求和重要保障

B.实现国家治理体系和治理能力现代化的必然要求

C.事关我们党执政兴国，事关人民幸福安康，事关党和国家长治久安

33.中国特色社会主义法治体系包括()。

A.完备的法律规范体系 B.高效的法治实施体系

C.严密的法治监督体系 D.有力的法治保障体系

E.完善的党内法规体系

34.坚持党的领导，是()。

A.社会主义法治的根本要求

B.党和国家的根本所在、命脉所在

C.全国各族人民的利益所系、幸福所系

D.全面推进依法治国的题中应有之义

35.关于依法执政，下面正确的说法有：()。

A.既要求党依据宪法法律治国理政，也要求党依据党内法规管党治党

B.必须坚持党领导立法、保证执法、支持司法、带头守法，把依法治国基本方略同依法执政基本方式统一起来

C.把党总揽全局、协调各方同人大、政府、政协、审判机关、检察机关依法依章程履行职能、开展工作统一起来

D.把党领导人民制定和实施宪法法律同党坚持在宪法法律

范围内活动统一起来

36.依法执政要()。

A.善于使党的主张通过法定程序成为国家意志

B.善于使党组织推荐的人选通过法定程序成为国家政权机关的领导人员

C.善于通过国家政权机关实施党对国家和社会的领导
D.善于运用民主集中制原则维护中央权威、维护全党全国团结统一
37.加强党对立法工作的领导，完善党对立法工作中重大问题决策的程序，其主要内容包括()。

A.凡立法涉及重大体制和重大政策调整的，必须报党中央讨论决定

B.党中央向全国人大提出宪法修改建议，依照宪法规定的程序进行宪法修改

C.法律制定和修改的重大问题由全国人大常委会党组向党

中央报告

38.关于政务公开,说法正确的有：()。

A.坚持以公开为常态、不公开为例外原则

B.各级政府及其工作部门依据权力清单，向社会全面公开政府职能、法律依据、实施主体、职责权限、管理流程、监督方式等事项

C.重点推进财政预算、公共资源配置、重大建设项目批准和实施、社会公益事业建设等领域的政府信息公开

D.涉及公民、法人或其他组织权利和义务的规范性文件，按照政府信息公开要求和程序予以公布

39.关于增强全民法治观念、推进法治社会建设，下面说法正确的有：()。

A.推动全社会树立法治意识

B.推进多层次多领域依法治理

C.建设完备的法律服务体系

D.健全依法维权和化解纠纷机制

40.我国社会主义法治工作队伍，必须()。

A.忠于党 B.忠于国家 C.忠于人民 D.忠于法律

41.法治专门队伍包括()。

A.立法队伍 B.行政执法队伍 C.司法队伍

42.政法委员会是党委领导政法工作的组织形式，必须长期坚持。其工作着力点是()。

A.把握政治方向、协调各方职能

B.统筹政法工作、建设政法队伍

C.督促依法履职、创造公正司法环境

43.建设中国特色社会主义法治体系，必须坚持立法先行，发挥立法的引领和推动作用，()。

A.抓住提高立法质量这个关键

B.要恪守以民为本、立法为民理念，贯彻社会主义核心价值观，使每一项立法都符合宪法精神、反映人民意志、得到人民拥护

C.要把公正、公平、公开原则贯穿立法全过程，完善立法体制机制，坚持立改废释并举，增强法律法规的及时性、系统性、针对性、有效性

44.加强党对立法工作的领导，完善党对立法工作中重大问题决策的程序，其主要内容包括()。

A.凡立法涉及重大体制和重大政策调整的，必须报党中央讨论决定

B.党中央向全国人大提出宪法修改建议，依照宪法规定的程序进行宪法修改

C.法律制定和修改的重大问题由全国人大常委会党组向党中央报告

45.十八届四中全会提出，强化诉讼过程中当事人和其他诉讼参与人的（）、申诉权的制度保障，健全落实罪刑法定、疑罪从无、非法证据排除等法律原则的法律制度。

A．知情权 B．陈述权 C．辩护辩论权 D．申请权

46.要把公正、公平、公开原则贯穿立法全过程，完善立法体制机制，坚持立改废释并举，增强法律法规的()。

A及时性、B系统性、C针对性、D有效性。

47.2014年10月23日，中共十八届四中全会通过的《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》提出，建立法治政府，必须（）

A.健全依法决策机制

B.把公众参与、专家论证、风险评估、合法性审查、集体讨论决定确定为重大行政决策法定程序

C.建立行政机关内部重大决策合法性审查机制

48.全面推进政务公开。坚持以公开为常态、不公开为例外原则，推进()。

A.决策公开 B执行公开 C管理公开 D服务公开 E结果公开

49.推进多层次多领域依法治理。坚持（），提高社会治理法治化水平。

A系统治理 B依法治理 C综合治理 D源头治理

50.构建对维护群众利益具有重大作用的制度体系，建立健全（），畅通群众利益协调、权益保障法律渠道。

A利益表达机制 B社会矛盾预警机制

C协商沟通机制 D救济救助机制

四、简答题

1、 简述《中共中央关于推进依法治国若干重大问题的决定》提出了哪些具体任务?
2、 中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定,以保障什么为核心？

3、 中国共产党第十八届中央委员会第四次全体会议通过《中共中央关于推进依法治国若干重大问题的决定》，那么你怎么理解“依法治国”？

4、 全面推进依法治国的指导思想是什么？

5、 如何建设中国特色社会主义法治体系？

6、党的领导和社会主义法治之间的关系是什么？

7、请回答中国特色社会主义法治道路的核心要义。

8、在确保依法独立公正行使审判权和检察权方面，十八届四中全会审议通过的《决定》做出了哪些规定？

9、在优化司法职权配置方面，十八届四中全会审议通过的《决定》提出了哪些要求？

10、在保障人民群众参与司法方面，十八届四中全会审议通过的《决定》提出了哪些要求？

11、简述全面推进依法治国的重大意义。

12、实现全面推进依法治国总目标必须坚持的原则有哪些？

13、法治政府的要求和标准是什么？

14、重大行政决策法定程序有哪些？

15、保证公正司法、提高司法公信力，重点要做好哪6个方面的工作？

16、请详细阐释依法治国总目标的具体含义。

《中共中央关于全面推进依法治国若干
重大问题的决定》试题答案

一、填空

1、完备的法律规范体系，严密的法治监督体系，完善的党内法规体系

2、坚持法律面前人人平等，坚持依法治国和以德治国相结合，坚持从中国实际出发

3、实现国家治理体系和治理能力现代化的必然要求，事关党和国家长治久安

4．北京

5．《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》

6．法治国家

7．12月4日

8．实施

9．公正

10．坚持党的领导

11．遵守法律、依法办事

12．公平正义

13．“一国两制”实践、推进祖国统一

14．人民、人民权益

15．绝不允许法外开恩、绝不允许办案、人情案、金钱案

16.党员干部

17.党内法规

18.法治经济

19.“谁执法谁普法”

二、单选

1.C2.B3.B4.D5.D6.B7.C8.D9.B10.A

11.D12.B13.D14.D15.B16.A17.B18.C19.D20.C

21.C22.A23.D24.A25.A26.A27.C28.B29.C30.C

31.B32.B33.A34.C35.B36.A37.C38.C39.C40.A

41.B42.C43.B44.C45.A46.A47.D48.D49.A50.B

51.B52.C53.D54.A55.C56.B57.B58.B59.B60.B

61.C62.B63.C64.B65.D66.B67.A68.B69.C70.A

71.C72.C73.B74.A75.B76.C77.D78.D79.A80.C

81.C82.D83.C84.A85.A86.B87.D

三、多项选择

1.AB 2.ABCD 3.ABD 4.BCD 5.ABCD

6ABCD 7.AB 8.ABCD 9.BCD 10.ABCD

11. ABC 12.ABCD 13.ABCD 14.BCD 15.ACD

12. 16.ABD 17.AC 18.ABCD 19.ABCDE 20.ACD

13. 21.ABCE 22.ACD 23.BCE 24.ABCE 25.ACE

14. 26.BCDE 27.CDE 28.ABCE 29.ABCDE 30.ABC

15. 31.ABCD 32.ABC 33.ABCDE 34.ABCD 35.ABCD

16. 36.ABCD 37.ABC 38.ABCD 39.ABCD 40.ABCD

17. 41.ABC 42.ABC 43.ABC 44.ABC 45.ABCD

18. 46.ABCD 47.ABC 48.ABCDE 49.ABCD 50.ABCD

四、简答题

1、（参考答案）

1　 坚持走中国特色社会主义法治道路，建设中国特色社会主义法治体系

2　 完善以宪法为核心的中国特色社会主义法律体系，加强宪法实施

3　 深入推进依法行政，加快建设法治政府

4　 保证公正司法，提高司法公信力

5　 增强全民法治观念，推进法治社会建设

6　 加强法治工作队伍建设

2、（参考答案）以保障人民当家作主为核心,坚持和完善人民代表大会制度,坚持和完善中国共产党领导的多党合作和政治协商制度、民族区域自治制度以及基层群众自治制度,推进社会主义民主政治法治化。

3、（参考答案）依法治国,是坚持和发展中国特色社会主义的本质要求和重要保障,是实现国家治理体系和治理能力现代化的必然要求,事关我们党执政兴国,事关人民幸福安康,事关党和国家长治久安。全面建成小康社会、实现中华民族伟大复兴的中国梦,全面深化改革、完善和发展中国特色社会主义制度,提高党的执政能力和执政水平,必须全面推进依法治国。我国正处于社会主义初级阶段,全面建成小康社会进入决定性阶段,改革进入攻坚期和深水区,国际形势复杂多变,我们党面对的改革发展稳定任务之重前所未有、矛盾风险挑战之多前所未有,依法治国在党和国家工作全局中的地位更加突出、作用更加重大。面对新形势新任务,我们党要更好统筹国内国际两个大局,更好维护和运用我国发展的重要战略机遇期,更好统筹社会力量、平衡社会利益、调节社会关系、规范社会行为,使我国社会在深刻变革中既生机勃勃又井然有序,实现经济发展、政治清明、文化昌盛、社会公正、生态良好,实现我国和平发展的战略目标,必须更好发挥法治的引领和规范作用。

4、（参考答案）全面推进依法治国，必须贯彻落实党的十八大和十八届三中全会精神，高举中国特色社会主义伟大旗帜，以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，坚持党的领导、人民当家作主、依法治国有机统一，坚定不移走中国特色社会主义法治道路，坚决维护宪法法律权威，依法维护人民权益、维护社会公平正义、维护国家安全稳定，为实现“两个一百年”奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦提供有力法治保障。

5、（参考答案）《决定》指出：实现科学立法、严格执法、公正司法、全民守法，促进国家治理体系和治理能力现代化。“科学立法、严格执法、公正司法、全民守法”这十六字方针，是对原来的“有法可依、有法必依、执法必严、违法必究”十六字方针的发展和提升，明确了新时期全面推进依法治国的重点环节和主要任务，具有极为重要的指导意义。具体来讲，科学立法是全面推进依法治国的前提，严格执法是全面推进依法治国的关键，公正司法是全面推进依法治国的保障，全民守法是全面推进依法治国的基础。

6、（参考答案）党的领导是中国特色社会主义最本质的特征，是社会主义法治最根本的保证。把党的领导贯彻到依法治国全过程和各方面，是我国社会主义法治建设的一条基本经验。我国宪法确立了中国共产党的领导地位。坚持党的领导，是社会主义法治的根本要求，是党和国家的根本所在、命脉所在，是全国各族人民的利益所系、幸福所系，是全面推进依法治国的题中应有之义。党的领导和社会主义法治是一致的，社会主义法治必须坚持党的领导，党的领导必须依靠社会主义法治。只有在党的领导下依法治国、厉行法治，人民当家作主才能充分实现，国家和社会生活法治化才能有序推进。依法执政，既要求党依据宪法法律治国理政，也要求党依据党内法规管党治党。

7、（参考答案）①党的领导是中国特色社会主义最本质的特征，是社会主义法治最根本的保证。 ②中国特色社会主义制度是中国特色社会主义法治体系的根本制度基础，是全面推进依法治国的根本制度保障。③中国特色社会主义法治理论是中国特色社会主义法治体系的理论指导和学理支撑，是全面推进依法治国的行动指南。

8、（参考答案）建立领导干部干预司法活动、插手具体案件处理的记录、通报和责任追究制度；健全行政机关依法出庭应诉、支持法院受理行政案件、尊重并执行法院生效裁判的制度；建立健全司法人员履行法定职责保护机制。

9、（参考答案）推动实行审判权和执行权相分离的体制改革试点；统一刑罚执行体制；探索实行法院、检察院司法行政事务管理权和审判权、检察权相分离；变立案审查制为立案登记制。

10、（参考答案）完善人民陪审员制度，扩大参审范围；推进审判公开、检务公开、警务公开、狱务公开；建立生效法律文书统一上网和公开查询制度。

11、（参考答案）依法治国，是坚持和发展中国特色社会主义的本质要求和重要保障，是实现国家治理体系和治理能力现代化的必然要求，事关我们党执政兴国，事关人民幸福安康，事关党和国家长治久安。

12、（参考答案）坚持中国共产党的领导，坚持人民主体地位，坚持法律面前人人平等，坚持依法治国和以德治国相结合，坚持从中国实际出发。

13、（参考答案）职能科学、权责法定、执法严明、公开公正、廉洁高效、守法诚信。

14、（参考答案）公众参与、专家论证、风险评估、合法性审查、集体讨论决定。

15、（参考答案）完善确保依法独立公正行使审判权和检察权的制度、优化司法职权配置、推进严格司法、保障人民群众参与司法、加强人权司法保障、加强对司法活动的监督6个方面。

16、（参考答案）在中国共产党领导，坚持中国特色社会主义制度，贯彻中国特色社会主义法治理论，形成完备的法律规范体系、高效的法治实施体系、严密的法治监督体系、有力的法治保障体系，形成完善的党内法规体系，坚持依法治国、依法执政、依法行政共同推进，坚持法治国家、法治政府、法治社会一体建设，实现科学立法、严格执法、公正司法、全民守法，促进国家治理体系和治理能力现代化。